

Số: /BC-SKHĐT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**  
**(từ ngày 01/01/2021 đến ngày 10/11/2021)**

Kính gửi: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật - Sở Tư pháp

Tiếp nhận văn bản số 2351/PBGDPL ngày 22/10/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

**I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**1. Văn bản chỉ đạo, triển khai**

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện, gồm: Kế hoạch số 4035/KH-SKHĐT ngày 24/12/2020 về thực hiện sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2021; số 14/KH-SKHĐT ngày 05/01/2021 về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; số 306/KH-SKHĐT ngày 29/01/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; số 1507/KH-SKHĐT ngày 30/4/2021 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; số 2017/KH-SKHĐT ngày 01/6/2021 về việc tiếp tục thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021; văn bản số 2484/SKHĐT-TTr ngày 07/9/2021 về việc tiếp tục thực hiện Đề án “tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và số 4048/SKHĐT-TTr ngày 15/10/2021 về việc hưởng ứng “Ngày pháp luật” năm 2021.

**2. Nội dung và hình thức tuyên truyền**

a) Nội dung các văn bản pháp luật đã tuyên truyền, phổ biến

Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục triển khai Luật Ban hành văn bản, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Doanh nghiệp, Luật Đất đai, Luật bảo vệ môi trường, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật người lao

động Việt nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật thỏa thuận quốc tế, Luật cư trú, Luật biên phòng Việt nam; tuyên truyền, phổ biến các Luật được thông qua năm 2020, 2021 và các văn bản của Trung ương mới ban hành: Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Đồng thời giới thiệu 04 văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư thông qua sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

#### b) Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật

- Do tình hình dịch covid-19 diễn biến phức tạp; tạm dừng các cuộc họp, hội nghị, hội thảo tập trung đông người để phòng chống dịch covid-19. Trong năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư không tổ chức Hội nghị, hội thảo chuyên đề liên quan đến phổ biến giáo dục pháp luật và chỉ tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện đồng bộ thống nhất các biện pháp, giải pháp theo chỉ đạo các công điện của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng chống dịch covid-19, Bộ Y tế, các Bộ, ngành, Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo covid-19 tỉnh, Trung tâm chỉ huy covid-19 tỉnh.

- Giám đốc Sở tổ chức tuyên truyền và phát động tham gia cuộc thi đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở về cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ làm Ban tổ chức phát động cuộc thi (văn bản số 3905/SKHĐT-TTr ngày 01/10/2021). Kết quả: Sở đã có 07 bài tham gia dự thi gửi Ban tổ chức.

#### c) Hình thức tuyên truyền khác

Cập nhật 159 tin, bài bản tin pháp luật về lĩnh vực ngành quản lý và lĩnh vực khác có liên quan trên Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

### **3. Hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng và hưởng ứng Ngày Pháp Luật (09/11)**

a) Hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng: Do tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp; tạm dừng các cuộc họp, hội nghị, hội thảo tập trung đông người để phòng chống dịch covid-19 nên trong năm 2021, Sở tổ chức 04 buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” với 236 lượt người tham gia, giới thiệu 04 văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư và 04 chuyện kể về Bác Hồ; cụ thể: Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư; Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu, lộ trình áp dụng lựa chọn nhà thầu qua mạng và quản lý, sử dụng giá trị bảo đảm dự thầu, bảo đảm thực hiện hợp đồng không được hoàn trả; Nghị quyết số 88/2019/NQ14 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về đăng ký doanh nghiệp và chuyện kể về Bác Hồ: Bài học về giản dị và tiết kiệm; Bài học về sự chăm lo của Bác Hồ; Gương mẫu tôn trọng luật lệ; Dám nghĩ dám làm.

Hàng tháng, Sở Kế hoạch và Đầu tư duy trì tốt thực hiện chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” vào sáng thứ hai của tuần đầu tiên, đảm bảo mỗi tháng tổ chức một lần theo quy định. Sinh hoạt “Ngày pháp luật” được tiến hành ngay sau khi làm lễ chào cờ và có thời lượng tối thiểu là 30 phút, đảm bảo đủ thời gian để truyền tải thông tin và giới thiệu các nội dung của văn bản pháp luật; thành phần tham dự gồm Ban Giám đốc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư và đơn vị trực thuộc; số lượng tham dự chào cờ và sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng đạt trên 95%.

#### b) Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Luật (09/11)

- Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2021 (Văn bản số 4080/SKHĐT-TTr ngày 15/10/2021); Thực hiện treo băng rôn trước trụ sở cơ quan và Văn phòng Phát triển kinh tế với khẩu hiệu “*Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí, tuân thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp*”

- Cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành hoặc đã được sửa đổi, bổ sung, thay thế thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư trên hệ thống TDOffice của Sở để tạo thuận lợi cho CBCCVC có nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu. Đăng tải các văn bản pháp luật mới trên Trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Tư vấn, định hướng, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư; các điều ước, thỏa thuận quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Thông tin về cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước; thực hiện trợ giúp pháp lý doanh nghiệp, đồng hành cùng doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động đầu tư, kinh doanh do bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19; tăng cường theo dõi thi hành pháp luật, các vấn đề pháp lý phát sinh trong bối cảnh hội nhập quốc tế.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật; thực hiện nghiêm pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

#### **4. Nhu cầu khai thác và sử dụng Tủ sách pháp luật**

Trước đây Sở Kế hoạch và Đầu tư đã triển khai Quyết định 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Tủ sách pháp luật đã được cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, sách, báo... Nội dung chủ yếu là lĩnh vực kế hoạch và đầu tư (đầu tư, doanh nghiệp, đấu thầu, ngân sách, giám sát, đánh giá đầu tư); tài nguyên và môi trường; tổ chức- cán bộ; thanh tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và các lĩnh vực khác.

Tuy nhiên, hiện nay mạng internet rất phát triển, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hoàn toàn có thể truy cập các văn bản pháp quy từ cơ sở dữ

liệu quốc gia nhanh chóng; theo đó, Tủ sách pháp luật cơ quan được lưu trữ bằng giấy, sách không còn phù hợp. Thay vào đó, Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia có các dữ liệu thành phần về sách, tài liệu pháp luật, được lưu giữ, quản lý dưới dạng số và được khai thác thông qua truy cập máy tính, các thiết bị điện tử và mạng viễn thông để phục vụ cơ quan, tổ chức, cá nhân trên toàn quốc sẽ phù hợp tình hình thực tế. Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư không tiếp tục duy trì tủ sách pháp luật cơ quan là phù hợp tình hình thực tế hiện nay.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã hoàn thành tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo kế hoạch số 300/KH-HĐPBGDPL và các kế hoạch khác của Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; các văn bản chỉ đạo đã được ban hành và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền ngay từ đầu năm; qua đó, đã nâng cao về nhận thức, trình độ hiểu biết pháp luật trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh những mặt đã làm được, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cũng còn hạn chế là hình thức tuyên truyền, phổ biến chưa phong phú.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

1. Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch của Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

2. Tiếp tục tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” gắn với thực hiện chào cờ vào ngày thứ hai của tuần đầu tiên hàng tháng.

3. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4071/KH-UBND ngày 26/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021.

4. Triển khai tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (09/11/2021) theo kế hoạch của UBND tỉnh.

5. Tham gia các hội thi, cuộc thi viết, hình thức khác về tìm hiểu pháp luật chuyên đề do các ngành phát động hoặc UBND tỉnh tổ chức.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo đến Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật biết đề tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu VT.TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Kim Hoàng**

**PHỤ LỤC***(Kèm theo báo cáo số ...../BC-SKHĐT ngày ...../11/2020)*

<b>Phổ biến PL trực tiếp</b>		<b>Thi tìm hiểu PL</b>		<b>Số tài liệu PBGDPL được phát hành miễn phí (<i>Bản</i>)</b>		<b>Số lần phát sóng chương trình PBGDPL trên đài truyền thanh xã (lần)</b>	<b>Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (Tin, bài)</b>
<b>Số cuộc (<i>cuộc</i>)</b>	<b>Số lượt người tham dự (<i>Lượt người</i>)</b>	<b>Số cuộc thi (<i>cuộc</i>)</b>	<b>Số lượt người dự thi (<i>Lượt người</i>)</b>	<b>Tổng số</b>	<b>Trong đó: Số tài liệu bằng tiếng dân tộc thiểu số</b>		
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4)</i>	<i>(5)</i>	<i>(6)</i>	<i>(7)</i>	<i>(8)</i>
04	326	00	00	00	00	00	159